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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat stále aktuálním tématem řešícím

postavení a pravomoci prezidenta České republiky, které budu postupně srovnávat

v rámci mnou vybraných tří parlamentních republik, a to: Slovenské republiky,

Spolkové republiky Německo a Rakouské republiky.

Práce je rozdělena na úvod, závěr a pět hlavních kapitol, z toho první dvě

jsou považovány za stěžejní. Kapitoly se budou dále členit. V první části se věnuji

problematice vývoje prezidentských pravomocí v každém z vybraných států

od roku 1918 do počátku 90. let 20. století. Přesto se díky společné historii

a dřívější propojenosti států podkapitoly prolínají. Jedná se například o společnou

historii České a Slovenské republiky, či o převzetí Ústavy Rakouska - Uherska

Československem po osamotnění se.

Druhá kapitola se zabývá novodobými a zároveň těmi nejnovějšími

pravomocemi prezidenta republiky. Nejprve v krátkosti vymezuji rozdíl

mezi parlamentním, poloprezidentským a prezidentským modelem dělby moci

ve státech. V hlavní části se zaměřuji na kompetence prezidenta a jejich rozdělení

na základní neboli výlučné pravomoci, k jejichž platnosti není potřeba součinnosti

s vládou, a kontrasignované pravomoci, vyžadující spolupodpis předsedy vlády

nebo pověřeného člena. Tyto však jsou pouze demonstrativním výčtem všech

možných kompetencí, neboť pravomoci prezidenta mohou být dále rozšiřovány

na základě zákona.

Další části se zabývají především novou úpravou prezidentských voleb

u nás, týkající se nahrazení nepřímé volby prezidenta republiky za přímou

s následným zjišťováním, zda došlo či nedošlo k proměně jeho postavení. Dále

se věnuji odpovědnosti prezidenta republiky a možností být obviněn z velezrady.

Nakonec zohledním všechny zjištěné informace a provedu kompletní

porovnání pravomocí prezidenta všech výše jmenovaných států.

Tato problematika je velmi široká a věnuje se jí rozsáhlé množství

publikací. Úřad prezidenta lze brát jako část celku celého ústavního práva

nebo jako samostatnou kapitolu vhodnou k rozsáhlému zkoumání.

V práci využívám komparativní metodu dvěma různými způsoby. Prvním,

z hlediska srovnání úprav postavení prezidenta v rozdílných parlamentních

republikách, a druhým, z hlediska sledování vývoje pravomocí v předem určeném

časovém období v jednom státě.
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1 Historický vývoj pravomocí prezidenta ve vybraných státech

1.1 Od Československé republiky k úplné samostatnosti

Česká a Slovenská republika mají dlouhou společnou historii. Jejich

společné odloučení od Rakouska - Uherska spolu s Podkarpatskou Rusí v roce

1918 znamenalo první krok k opravdové samostatnosti obou států. Důležitou

změnou byla i přeměna státního zřízení na republiku, která vedla k možnosti

volby hlavy státu - krále nahradil prezident. Prvním prezidentem Československé

republiky byl zvolen Tomáš Garrigue Masaryk, který stojí na počátku tradice

silných prezidentů sahající až do dnešní doby.

1.1.1 Prozatímní ústava

Na počátku vzniku státu (tzv. První republiky, 28. říjen 1918 - 31. září

1938) byl z velké části převzat Recepčním zákonem rakousko-uherský právní řád,

na nějž navázal zákon č. 37/1918 Sb. z. a n., ze dne 13. listopadu 1918,

o prozatímní Ústavě.
1
Ten v pouhých šesti paragrafech ustavoval úřad prezidenta

a upravoval jeho prvotní pravomoci, které byly minimální a stejně jako celá

Ústava považovány pouze za provizorní.

Do prezidentových kompetencí dle Prozatímní ústavy patří zastupování

státu navenek, přijímání vyslanců, jmenování důstojníků, státních úředníků

a soudců, taktéž právo prominout nebo zmírnit tresty a jejich následky nebo

zastavit trestní řízení eventuálně ho vůbec nezačínat a právo veta.
2

V této fázi byla prezidentu republiky udělena blíže nespecifikovaná

imunita "President republiky nemůže býti trestně stíhán.",
3
která by mohla

pokrývat jakékoli činy vykonané v rámci své funkce i po jejím pozbytí.
4

O rok později došlo postupně ke dvěma novelizacím, přičemž hlavně

druhá (ústavní zákon č. 271/1919 Sb.) znamenala rozšíření znění Ústavy

významné v rámci úřadu a pravomocí prezidenta. Kromě zastupování státu je mu

svěřeno i sjednávání a ratifikování mezinárodních a jiných smluv, není nejvyšším

velitelem pouze vojska, ale i vší branné moci, je mu rozšířeno právo veta z osmi

1
Zákon č. 37/1918 Sb., ze dne 13. listopadu 1918, o prozatímní ústavě. In: Poslanecká sněmovna

Parlamentu ČR. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: http://www.psp.cz/docs/texts/

constitution_1918.html.
2
Zákon č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

3
§ 9 zákona č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

4
Kněžínek, Jan. Prozatímní ústava a její proměny. In: Mlsna, Petr. Ústava ČR - vznik, vývoj

a perspektivy. Praha: Leges, 2010. ISBN 978-80-87212-63-9. S. 132.
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na čtrnáct dní. Mimo dříve daných pravomocí získává i kompetence nové,

zaměřené vůči vládě, jako je předsedání schůzím vlády nebo možnost být vůbec

jim přítomen.
5

Nová úprava také blíže charakterizuje nutnost kontrasignace,

které vyžadují některé prezidentské úkony, a přibližuje otázku platnosti

a odpovědnosti státních orgánů. Zatímco nejprve se v § 10 mluví o tom,

že: "K vládním úkonům, jež president republiky vykonává, musí býti opatřen

spolupodpis příslušného odpovědného člena vlády",
6
zákon č. 271/1919 Sb.,

novelizující text Prozatímní ústavy na stejném místě upřesňuje: "Každý vládní

úkon presidenta republiky vyžaduje k své platnosti spolupodpisu příslušného

odpovědného člena vlády".
7

1.1.2 Ústava z roku 1920

Zákon č. 121/1920 Sb. z. a n., kterým se uvozuje vlastní ústavní listina

Československé republiky byl přijat po několikaměsíčních přípravách

parlamentního výboru. Úřad prezidenta jako celek je v něm obsažen v Hlavě třetí

nazvané "Moc vládní a výkonná" a je stanoven obšírněji než v Prozatímní ústavě.

Zakotvení omezení nepřímo voleného prezidenta spočívající v délce

volebního období stanoveného na sedm let možností dvojího opakování po sobě

neplatí pro prvně zvoleného prezidenta T. G. Masaryka.

Kompetence prezidenta jsou sestaveny na stejném podkladu jako v minulé

Ústavě. K rozšíření pravomocí došlo v oblasti vztahu k výkonné moci. Za určitých

podmínek má prezident republiky právo svolat, odročit či rozpustit Národní

shromáždění, prohlásit zasedání sněmoven za ukončené. Dále jmenuje a propouští

ministry. Všechny jím prováděné úkony musejí být kontrasignovány. Nově je mu

přiřknut úkol přidávat svůj podpis k zákonům a opatřením výborů.
8

5
ZIMEK, Josef. Ústavnost a český ústavní vývoj. 4. vydání. Brno : Masarykova univerzita, 2010,

180 s. ISBN 978-80-210-5255-0. S. 61 - 62.
6
§ 10 zákona č. 37/1918 Sb., pozn. č. 1.

7
§ 10 zákona č. 271/1919 Sb., ze dne 23. května 1919, kterým se mění zákon o prozatímní ústavě.

In: EPRAVO. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z: http://www.epravo.cz/vyhledavani-

aspi/?Id=1171&Section=1&IdPara=1&ParaC=2.
8
Zákon č. 121/1920 Sb. z. a n., kterým se uvozuje vlastní ústavní listina Československé

republiky. In: Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR. [online]. [cit. 2015-03-01]. Dostupné z:

http://www.psp.cz/docs/texts/constitution_1920.html.
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Na základě úmluvy mezi čtyřmi mocnostmi - Anglií, Německem, Francií

a Itálií - dochází 30. září 1938 k podepsání Mnichovské dohody a následně

k jejímu přijetí Československou republikou a implementování do českého

právního řádu.
9
To má za následek nejen povinnost zanechat pohraničních oblasti

ve prospěch Německa, ale i vznik Druhé republiky (tzv. Česko-Slovensko,


[…]


nadáni. Vedle sebe bude uvedeno, zda prezident republiky tuto pravomoc

má nebo ne bez ohledu na to, zda je nutno ji kontrasignovat nebo ne.

Zároveň ve spodní části tabulky bude srovnána úprava přímé volby

a odpovědnosti prezidenta nejen ze své funkce.

ČR Slovensko Rakousko SRN

Zastupování navenek ano ano ano ano

Sjednávání a ratifikace mez. smluv ano ano ano ano

Přenesení sjednávání a ratifikace

mez. smluv na vládu (její členy)
ano ano ano ne

Vrchní velitel ozbrojených sil ano ano ne ne

Přijímání vedoucích zastupitelských

misí
ano ano částečně částečně

Pověřování a odvolávání vedoucích

zastupitelských misí
ano ano pověřuje pověřuje

Vyhlášení voleb zákonodárnému

sboru
ano ne ne ne

Jmenování a povyšování generálů ano ano ne ne

Propůjčení a udělení vyznamenání ano ano ne ne

Jmenování soudců ano ano ne ano

Abolice ano ne ano ano

Agraciace ano ano ano ano

Rehabilitace ano ano ano ano

Amnestie ano ano ne ne

Jmenování a odvolání předsedy a

dalších členů vlády
ano ano ne ne

Přijetí demise, odvolání vlády ano ano ne ne

Svolávání zasedání PS/Národní rady ano ano ano ne

Rozpuštění PS/Národní rady ano ano ano ne

Pověření vlády prozatímní funkcí ano ano ne ne
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 ČR Slovensko Rakousko SRN

Jmenování nezávislých funkcí ano ano ne ne

Podepisování zákonů ano ano ne ano

Právo veta ano ano ne ne

Vyhlašování referenda ne ano ano ne

Vyhlašování války, příp. míru ne ano ne ne

Odpovědnost prezidenta z výkonu

funkce
ne ano ano ne

Stíhání za vlastizradu ne ano ne ne

Stíhání ze velezradu ano ano ano ano

Přímá volba prezidenta ano ano ano ne
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Závěr

Bakalářská práce obsahuje srovnání některých z pravomocí čtyř prezidentů

parlamentních republik, ve většině stanovené ústavami daných států České

republiky, Slovenské republiky, Rakouské republiky a Spolkové republiky

Německo. V případech, kdy jsem v rámci komparativního přístupu ústavou

svěřených kompetencí narazila na takové, které jsou prezidentům udělovány

na základě zákona, zmínila jsem je okrajověji také.

Dlouhá a ve všech zkoumaných státech strastiplná cesta jejich vývoje

se odráží v novodobé podobě jak státu myšleného jako celek, tak i v rámci

ustavení prezidenta. To lze vypozorovat na uspořádání Spolkové republiky

Německo. Z důvodu špatné zkušenosti se silným prezidentem má dnes spolkový

prezident pouze kontrasignované pravomoci, které jsou stanovené jako úplný

základ. Naproti tomu Česká republika a Slovenská republika, spolu s jejich tradicí

silných prezidentů čítající od roku 1918, mají stále prezidenty, kteří mají

své kompetence zakotveny zeširoka. Pravomoci českého a slovenského prezidenta

jsou si z velké části podobné z důvodu společného vývoje a tím i přebírání

stejných ústav do svého ústavního pořádku.

Způsob volby prezidenta může být jedním z východisek jak získat

"vodítko" ke zjištění, zda je stát parlamentní, poloprezidentskou či prezidentskou

republikou, ale ne vždy. Logická myšlenka stavějící na tom, že přímá volba

prezidenta znamená vyšší procento svěřených pravomocí ve prospěch prezidenta

a tudíž by se mělo jednat o poloprezidentskou a ne parlamentní republiku,

je mylná. Zavedení přímé volby prezidenta neznamená, že musejí být posíleny

i jeho pravomoci, ani že dojde k přetvoření republiky. Přímá volba prezidenta byla

zavedena ve všech mnou zkoumaných parlamentních republikách kromě

Spolkové republiky Německo.

Problematika odpovědnosti prezidenta republiky z výkonu své funkce

spolu s oblastí, která stanoví, kdy a kým je možné podat na prezidenta žalobu

je rozsáhlá a velmi se v jednotlivých úpravách liší. Stíháni za velezradu mohou

být všichni prezidenti, za vlastizradu pouze slovenský prezident. Neodpovědnými

z výkonu své funkce jsou prezidenti České republiky a Spolkové republiky

Německo.

Prací jsem se pokusila srovnat a sjednotit na jednom místě platnou právní

úpravu pravomocí některých prezidentů parlamentních republik.
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Resumé

In der Bakkalaureatsarbeit beschäftige ich mich mit der Komparation

der Kompetenzen der Präsidenten in parlamentarische Republik. Die Arbeit

besteht aus der Einleitung, aus fünf Kapiteln, des sich weiter teilen und aus dem

Abschluss.

Ich spreche über die Tschechische Republik, die Slowakische Republik,

die Österreichische Republik und die Bundesrepublik Deutschland.

Weiter konzentriere ich mich an die historische Entwicklung

der Kompetenzen der Präsidenten seit dem Jahre 1918. In der Gesamtheit widme

ich mich der Verfassungsentwicklung.

In dem weiteren Kapitel befasse ich mich mit Fragen der Bearbeitungen

der Präsidentenwahlen. Die Wahl kann direkt oder indirekt sein.

Aus der befragten Staaten hat die indirekte Wahl nur die Bundesrepublik

Deutschland. Ich untersuche die Änderung der Stellung und der Kompetenzen

des Präsidenten, weil die direkte Wahl in der Tschechische Republik ganz neu ist.

Wichtig finde ich auch die Frage, von welchem Moment

(oder ob überhaupt) der Präsident der Republik verantwortlich ihre Funktion

werden kann.

Zuletzt verwende ich alle erwerbe Erkenntnisse und dann nehme ich eine

vollständige Komparation.
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