Posudek vedoucí bakalářské práce

zpracované **Věrou Kuželovou** na téma

„Pravomoci prezidenta ČR – komparace s vybranými parlamentními republikami“

Autorka práce si zvolila individuální téma, které přímo vybízí ke komparaci. Pro jeho kvalitní zpracování je však nezbytné využít dostatečné množství literatury a dalších zdrojů, včetně těch cizojazyčných. Nutno podotknout, že autorka bohužel zůstala v rovině popisné a neuchopila téma do hloubky.

Formální a stylistická stránka:

Posuzovaná bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol, vedle toho obsahuje rovněž obsah, úvod, závěr, německy psané resumé a seznam použité literatury a zdrojů. Čítá celkem 38 stran, rozsahem tedy odpovídá požadavkům na bakalářské práce kladeným. Z formálního hlediska mám připomínku k názvům celé řady podkapitol, které buď příliš nevypovídají o obsahu, nebo jsou nešťastně stylisticky formulované. Posuzovaná práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti.

Po stylistické stránce dosahuje práce s určitými výhradami standardní úrovně.

Obsahová stránka

Obsah posuzované práce odpovídá jejímu názvu. Bakalantka vcelku logicky zvolila ke komparaci vybrané sousední státy, které jsou stejně jako ČR řazeny mezi parlamentní formy vlády. Předem podotýkám, že za největší slabinu posuzované práce považuji značnou povrchnost jejího zpracování, která mi ani nepřináší prostor na nějaký detailnější rozbor jednotlivých kapitol a jejich přínosu.

V úvodu práce autorka nastiňuje obsah bakalářské práce, dále se velmi okrajově zabývá zdroji, které hodlá při jejím zpracování využít, a rovněž metodikou práce. Z požadovaných náležitostí úvodu postrádám cíle práce, což je dosti závažný nedostatek.

Kapitola první představuje jakési uvedení do problematiky, neboť obsahuje stručný historický pohled na pozici prezidenta v komparovaných státech, samozřejmě největší pozornost je upřena na prezidenta Československa.

V další kapitole poskytuje autorka vysvětlení pojmu kontrastovaná a výlučná pravomoc a taktéž výčet jednotlivých pravomocí. Tuto kapitolu považuji vzhledem k obsahu i rozsahu za jádro celé práce, ale rozhodně mohla být zpracována detailněji s využitím judikatury, popřípadě cizojazyčné literatury. Texty ústav vybraných států se jeví jako zdroj nedostatečný, byť samozřejmě nezbytný.

Kapitola třetí se zabývá vlivem volby prezidenta na jeho pravomoci. Na tomto místě bych očekávala zamyšlení nad způsobem volby prezidenta a rovněž nad tím, jakými pravomocemi s jakým rozsahem by měl prezident v parlamentní republice disponovat. Autorka však pouze zůstala u konstatování, jak se změnily pravomoci spolu se zavedením přímé volby prezidenta, a to podotýkám v nejlepším případě.

Za nejvíce promarněnou možnost považuji kapitolu čtvrtou, která je věnována odpovědnosti prezidenta republiky. Jedná se pouze o deskriptivní informaci o odpovědnosti či neodpovědnosti prezidenta v komparovaných státech, očekávaný detailnější rozbor velmi postrádám.

Pátá kapitola představuje v podstatě tabulkové shrnutí toho, jakými pravomocemi disponují prezidenti vybraných států. Tuto tabulku bych spíše zařadila do práce jako přílohu.

V závěru práce autorka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla.

Práce s literaturou a ostatními prameny

Bakalantka shromáždila standardní množství literatury a dalších zdrojů. Kromě právních předpisů však postrádám cizojazyčné zdroje, které by pomohly prohloubit úroveň zpracování komparovaných sousedních států. Dále bych uvítala větší využití judikatury. Celkově je však možné konstatovat, že autorka prokázala schopnost se zdroji pracovat.

Posuzovaná bakalářská práce prošla s negativním výsledkem kontrolou plagiátorství systémem THESIS.

Pro účely obhajoby doporučuji bakalantce, aby se zaměřila na následující:

- V práci postrádám návrhy de lege ferenda. Zamyslete se tedy nad případnou úpravou pravomocí prezidenta ČR.
- Jaký má autorka názor na odvolání prezidenta pomocí referenda?
- Rozeberte jediný případ, kdy byl prezident v ČR obžalován z velezrady. Jaký je názor autorky na argumentaci Ústavního soudu ČR?

Závěr

Po formální stránce posuzovaná bakalářská práce dosahuje standardní úrovně, k obsahové stránce mám však závažnější výhrady. Jak již jsem uvedla výše, největší nedostatek práce spatřuji v nedostatečné hloubce jejího zpracování. Autorka k problematice přistoupila výhradně deskriptivním způsobem, přičemž zcela postrádám její náměty, myšlenky a postřehy.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji předloženou práci k obhajobě s hodnocením dobře pouze za podmínky kvalitní úrovně její obhajoby. Bakalantce tedy doporučuji věnovat zvýšenou pozornost otázkám položeným v posudcích vedoucího a oponenta práce.

V Plzni dne 24. 4. 2015

JUDr. Zuzana Vostrá, Ph.D.